
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

1 Καθορισμός συμπληρωματικής απογευματινής 
υπερ ωριακής εργασίας και εργασίας κατά τις νυ-
χτερινές ώρες, τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες 
ημέρες, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωρα-
ρίου για το προσωπικό που υπηρετεί στη Γενική 
Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνω-
σης, για το Β’ εξάμηνο του έτους 2022.

2 Έγκριση μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, 
διαμόρφωση διαχωριστικών νησίδων και εγκα-
τάσταση νέου δικτύου φωτεινών σηματοδοτών, 
σύμφωνα με την υπ’  αρ.  89/2022 απόφαση του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδο-
νίας και Θράκης στο δευτερεύον Επαρχιακό οδικό 
δίκτυο Νο2: «Αλεξανδρούπολης  - Τελωνείου Κή-
πων» στα όρια του οικισμού Απαλού Ν. Έβρου.

 ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

   Αριθμ. Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 1073248 ΕΞ 2022 (1)

�αθορισμός συμπληρωματικής απογευματινής 
υπερωριακής εργασίας και εργασίας κατά τις νυ-
χτερινές ώρες, τις �υριακές και τις εξαιρέσιμες 
ημέρες, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωρα-
ρίου για το προσωπικό που υπηρετεί στη �ενική 
�ιεύθυνση Ανθρώπινου �υναμικού και Οργάνω-
σης, για το Β’ εξάμηνο του έτους 2022. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το Κεφάλαιο Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

μοσίων Εσόδων» του Μέρους πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94).

2. Την παρ. 3 του άρθρου 19 του ν. 4223/2013 (Α’ 287).
3. Τα άρθρα 13 και 47 του ν. 4778/2021 «Μισθολόγιο, 

ζητήματα ανθρώπινου δυναμικού της Ανεξάρτητης Αρ-

χής Δημοσίων Εσόδων και άλλες επείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 26).

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής Διαχείρι-
σης και Εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 011/85/
ΕΕ) - Δημόσιο Λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

5. Τον ν. 4874/2021 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2022» (Α’ 249).

6. Το π. δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

7. Την υπό στοιχεία 2/58493/ΔΠΓΚ/31-7-2018 απόφα-
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Οικονο-
μική και Διοικητική Ταξινόμηση του Κρατικού Προϋπο-
λογισμού» (Β’ 3240).

8. Την υπό στοιχεία οικ. 2/122106/ΔΠΓΚ/19-12-2021 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Δι-
άθεση των πιστώσεων του Κρατικού Προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους 2022» (ΑΔΑ: ΨΤ09Η-9Ρ3).

9. Την υπό  στοιχεία  Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/ 
23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτη-
της Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738) (ΑΔΑ: 
ΨΤ09Η-9Ρ3).

10. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-1-2013 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Υφυπουρ-
γού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 
Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Β’ 130 και Β’ 372), σε συνδυασμό με την 
υποπαρ. α’ της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016.

11. Την υπ’ αρ. 1/20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με την 
παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, καθώς και την 
υπό  στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

12. Την υπό  στοιχεία  Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 1054890 ΕΞ 2022/ 
21-6-2022 (ΑΔΑ: Ω8ΘΘ46ΜΠ3Ζ-ΕΗΤ) απόφαση του Δι-
οικητή της ΑΑΔΕ.

13. Το γεγονός ότι υφίσταται ανάγκη παροχής εργασίας 
πέραν του κανονικού ωραρίου, για τους υπαλλήλους που 
υπηρετούν στη Γενική Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμι-

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

22 Αυγούστου 2022 §Ε¨ΧΟΣ  �Ε¨§ΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4448

45183

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.08.22 20:58:36
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£45184 Τεύχος B’ 4448/22.08.2022

κού και Οργάνωσης με διάθεση στο Γραφείο Διοικητή, 
όπως τεκμηριώνεται με το υπό  στοιχεία ΓΔΑΔΟ 169300 
ΕΞ 2022 ΕΜΠ/3-8-2022 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης 
Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης.

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα-
λείται δαπάνη ύψους 3.278,00 € σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2022, η οποία είναι 
εντός των ανώτατων ορίων δαπανών του προϋπολογι-
σμού 2022 της ΑΑΔΕ και θα καλυφθεί από τις εγγεγραμ-
μένες πιστώσεις του Ειδικού Φορέα 1023-801-0000000, 
υπό τους Λογαριασμούς 2120201001 και 2120202001 
(1.560,00  € στον ΑΛΕ 2120201001 και 1.718,00  € 
στον ΑΛΕ 2120202001), σύμφωνα με την υπό    στοι-
χεία Δ.Ο.Δ. Α.Α.Δ.Ε. Δ 1071764 ΕΞ 2022/8-8-2022 (ΑΔΑ: 
ΨΛΓ946ΜΠ3Ζ-5ΚΖ) απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης, 
για την κάλυψη δαπάνης για απογευματινή υπερωρι-
ακή εργασία και εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες, τις 
Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου για το προσωπικό που υπηρετεί 
στη Γενική Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Ορ-
γάνωσης με διάθεση στο Γραφείο του Διοικητή για την 
περίοδο έως 31/12/2022, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε, συμπληρωματικά της ανωτέρω (12) σχε-
τικής απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ τα εξής:

α) Απογευματινή υπερωριακή εργασία έως διακόσιες 
εξήντα (260) ώρες και συνολική δαπάνη έως χίλια πε-
ντακόσια εξήντα ευρώ (1.560,00 €), για τρεις (3) υπαλ-
λήλους της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού 
και Οργάνωσης, στον Ειδικό Φορέα 1023-801-000000 και 
Λογαριασμό 2120201001, και

β) νυχτερινή υπερωριακή εργασία και εργασία κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες έως διακόσιες είκοσι 
μία (221) ώρες και συνολική δαπάνη έως χίλια επτακόσια 
δέκα οκτώ ευρώ (1.718,00 €), για τρείς (3) υπαλλήλους 
της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης, στον Ειδικό Φορέα 1023-801-0000000 και 
Λογαριασμό 2120202001, για τη χρονική περίοδο έως 
31/12/2022.

Η κατανομή των ωρών της υπερωριακής εργασίας 
ανά υπηρεσία, θα γίνεται με απόφαση του Προϊσταμέ-
νου της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης. Η συγκρότηση συνεργείων υπερωριακής 
εργασίας και η περιγραφή των συγκεκριμένων εργασιών 
που θα πραγματοποιηθούν θα γίνεται με απόφαση του 
Προϊσταμένου έκαστης οργανικής μονάδας της Γενικής 
Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης, ο 
οποίος θα βεβαιώνει και την πραγματοποίηση της ως 
άνω υπερωριακής κ.λπ. εργασίας. Οι αποφάσεις αυτές 
θα κοινοποιούνται στη Γενική Διεύθυνση Ανθρώπινου 
Δυναμικού και Οργάνωσης.

Η υπερωριακή απασχόληση εκάστου υπαλλήλου δεν 
θα υπερβαίνει ανά εξάμηνο τις α) εκατόν είκοσι (120) 
ώρες απογευματινής υπερωριακής εργασίας, β) τις (96) 
ενενήντα έξι ώρες νυχτερινής εργασίας και γ) τις (96) 
ενενήντα έξι ώρες εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέ-
σιμες ημέρες. Στην ανωτέρω υπερωριακή κ.λπ. εργασία, 
μπορούν να μετέχουν περισσότεροι υπάλληλοι καθώς 
και αποσπασμένοι, εντός του ανωτέρω συνολικού αριθ-
μού ωρών που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Αυγούστου 2022

O Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

Ι

 Αριθμ.199714 (2)

Έγκριση μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, 
διαμόρφωση διαχωριστικών νησίδων και εγκα-
τάσταση νέου δικτύου φωτεινών σηματοδοτών, 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 89/2022 απόφαση του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδο-
νίας και Θράκης στο δευτερεύον Επαρχιακό οδι-
κό δίκτυο Νο2: «Αλεξανδρούπολης - §ελωνείου 
�ήπων» στα όρια του οικισμού Απαλού Ν. Έβρου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-

διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α’ 235).

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 «Τροποποιήσεις δι-

ατάξεων του ΚΟΚ» (Α’ 57) που αφορά στην κύρωση του 

Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), όπως τροποποιή-

θηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 (Α’ 50) και αντικα-

ταστάθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.5.2013 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 

Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 

οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 

κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-

μένων Διοικήσεων».

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 

της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

7. Toν ν. 4784/2021 «Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστική 

Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 

εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 

διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 40).

8. Την υπ’ αρ. 6952/14-2-2011 κοινή υπουργική από-

φαση των Υπουργών Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλι-

ματικής Αλλαγής, Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων 

«Υποχρεώσεις και μέτρα για την ασφαλή διέλευση των 

πεζών κατά την εκτέλεση εργασιών σε κοινόχρηστους 

χώρους πόλεων και οικισμών που προορίζονται για την 

κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 420).

9. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 

(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011).



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 45185Τεύχος B’ 4448/22.08.2022

10. Την υπ’ αρ. 54218/11-7-2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων 
Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλοφοριακών ρυθμίσεων» 
(ΑΔΑ: ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ).

11. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α’ 47) κα-
θώς και την υπ’ αρ. 14138/15-5-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ 250) (ΑΔΑ: 
ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) απόφαση του Υπουργού Εσωτερι-
κών για τον διορισμό Συντονιστή.

12. Την υπ’ αρ. 34012/25-5-2022 υπουργική απόφαση 
«Ανανέωση της θητείας του Ιωάννη Σάββα του Κωνστα-
ντίνου στη θέση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 435).

13. Την παρ. 6.2.α του άρθρου 64, του ν. 4954/2022, 
σύμφωνα με την οποία: «2. α. Μέχρι τον διορισμό των 
Γραμματέων Αποκεντρωμένης Διοίκησης, οι Συντονι-
στές των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων συνεχίζουν να 
ασκούν τις αρμοδιότητες και τα καθήκοντα τους, όπως 
αυτά ίσχυαν πριν την έναρξη ισχύος του παρόντος».

14.  Την παρ.  3 του άρθρου  40 του Κεφ. ΣΤ’ του 
ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής 
Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημό-
σιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 
και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

15. Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10-11-2020 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης «Ορισμός Αναπληρώτριας Προϊσταμένης, της 
Γενικής Δ/νσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πο-
λιτικής της Α.Δ.Μ.Θ» (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΡ1Υ-ΩΒΑ).

16. Το υπ’ αρ. 195521/3-8-2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-
ας - Θράκης με το οποίο μας ενημερώνει για το νομό-
τυπο στη διαδικασία έκδοσης της υπ’ αρ. 89/27-6-2022 
απόφασης (ΑΔΑ: ΨΧΖΦ7ΛΒ-3ΓΜ) του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.

17. Την υπό στοιχεία Δ.Δ.οικ.20/8-7-2022 μελέτη με 
τίτλο «ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΚΗ ΜΕΛΕΤΗ ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗΣ ΤΗΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΔΟΥ Νο2 ΣΤΑ ΟΡΙΑ ΤΟΥ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΑΠΑΛΟΥ 
Ν. ΈΒΡΟΥ» (Τεχνική Έκθεση και Σχέδια 01 και 02) όπως 
συντάχθηκε, εγκρίθηκε και θεωρήθηκε από τη Διεύθυν-
ση Τεχνικών Έργων (ΔΤΕ) της ΠΕ Έβρου.

18. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, και επειδή:

Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 
απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίησή τους, να 
εκτελεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες 
του έργου του θέματος, οι οποίες θα συμβάλλουν στην 
εξυπηρέτηση των πολιτών και στη βελτίωση των κυκλο-
φοριακών συνθηκών της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, δι-
αμόρφωση διαχωριστικών νησίδων και εγκατάσταση 
νέου δικτύου φωτεινών σηματοδοτών, σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 89/2022 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλί-
ου Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης στο δευτερεύον 

Επαρχιακό οδικό δίκτυο Νο2: «Αλεξανδρούπολης - Τελω-
νείου Κήπων» στα όρια του οικισμού Απαλού Ν. Έβρου.

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις συνοδεύονται 
από προσωρινή απαγόρευση στάθμευσης στις θέσεις 
που παρεμποδίζουν την εφαρμογή τους. Η κυκλοφορία 
των οχημάτων θα γίνεται από το εναπομείναν ελεύθερο 
οδόστρωμα, σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέ-
σεις της σχετικής νομοθεσίας (9ο σχετικό).

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμί-
σεων της παρούσης υπάρχει στην Τεχνική Έκθεση που 
συνοδεύει την απόφαση του θέματος (17ο σχ.), εφόσον 
δεν αντίκεινται στους όρους και τις προϋποθέσεις της 
παρούσας.

Η έναρξη τους ορίζεται με την τοποθέτηση της σχε-
τικής σήμανσης σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία 
(τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, σηματοδοτών ή 
των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα). Αρμόδιος φορέας 
για την σήμανση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
παρούσης, είναι ο κατά περίπτωση αρμόδιος φορέας 
συντήρησης των υπό παρέμβαση οδών, σύμφωνα με 
το άρθρο 10 του ν. 2696/1999.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 

περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905) και συγκεκριμένα εφαρμόζονται 
οι διατάξεις για εργοτάξια μακράς διάρκεια σε αστικές 
οδούς του τεύχους 7 των ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ.

2. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος να είναι σύμφω-
νες με τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ), τις προ-
διαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύσουν από την τοποθέτηση των οικείων πινα-
κίδων σήμανσης ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα.

4. Η κατασκευή των πινακίδων σήμανσης του Κ.Ο.Κ. θα 
διέπεται από τις ελληνικές πρότυπες τεχνικές προδιαγρα-
φές Σ 303-74, Σ 306-74, Σ 310 και Σ 311. Τα υλικά συμμορ-
φώνονται με τις απαιτήσεις του Ευρωπαϊκού προτύπου 
ΕΝ 12899-1. Για τις πινακίδες αναγγελίας κινδύνου, τις 
ρυθμιστικές, τις πρόσθετες και τις μικρές πληροφοριακές 
χρησιμοποιείται επίπεδο φύλλο αλουμινίου κράματος 
AlMg2. Η αντανακλαστικότητα των πινακίδων σήμανσης 
θα επιτυγχάνεται με τη χρήση αντανακλαστικών μεμ-
βρανών Τύπου ΙΙΙ.

5. Τα δίκτυα φωτεινών σηματοδοτών θα κατασκευ-
αστούν σύμφωνα με την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ο/ 1925/
ζ/254/23-5-2014 υπουργική απόφαση «Έγκριση του 
τεχνικού Κανονισμού για τον Καθορισμό Εθνικών Απαι-
τήσεων για τους ρυθμιστές φωτεινής σηματοδότησης 
κυκλοφορίας οχημάτων και πεζών» (Β’ 1321). Οι ιστοί φω-
τεινών σηματοδοτών που θα τοποθετηθούν θα πληρούν 
τις τεχνικές προδιαγραφές καθώς και τις λειτουργικές 
και κατασκευαστικές απαιτήσεις τους σύμφωνα με τα 
πρότυπα του ΕΛΟΤ EN40-3-1, ΕΝ40-3-3 καθώς και τις 
παραπομπές τους.

6. Για τη σύνταξη των κυκλοφοριακών προγραμμάτων 
του νέου δικτύου φωτεινών σηματοδοτών (κόμβος εθνι-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£45186 Τεύχος B’ 4448/22.08.2022

κής οδού Νο2 και δημοτικής οδού 40 Εκκλησιών) και τον 
συντονισμό μεταξύ των υφιστάμενων δικτύων φωτεινών 
σηματοδοτών θα εκπονηθεί κυκλοφοριακή μελέτη. Η με-
λέτη θα γίνει σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στο άρθρο 161 
του π.δ. 696/1974, όπου θα γίνεται ανάλυση των χαρακτη-
ριστικών, το μέγεθος και η σύνθεση του κυκλοφοριακού 
φόρτου στους κόμβους. Οι παραπάνω κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις να υλοποιηθούν σύμφωνα με τις μελέτες.

7. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

8. Η ΔΤΕ της ΠΕ Έβρου είναι αρμόδια για την υλοποίη-
ση του εν λόγω έργου του θέματος, η οποία υποχρεούται 
καθ’ όλη τη διάρκεια υλοποίησής τους να αξιολογεί την 
αποτελεσματικότητά τους σε σχέση με το ευρύτερο δί-
κτυο κυκλοφορίας, παρακολουθώντας και συντηρώντας 
τα σχετικά έργα.

9. Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-

φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 

εκτέλεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 

τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-

να με την παρ. 3 του άρθρου 76 του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από τη δημοσί-

ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 12 Αυγούστου 2022

Ο Συντονιστής 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02044482208220004*


